プレスリリース

令和５年２月 21日 立川市広報課

送付文書 計２枚

報道機関 各位

立川市クリーンセンターたちむにぃ竣工式

及び

立川市立大山小学校全児童対象の施設の内覧会を開催します

令和５年２月末まで試運転を行っておりました、新しい清掃工場である立川市クリーンセンターたちむ

にぃが、このたび令和５年３月 1日より本格稼働として運営を開始します。

当施設は、「環境負荷のさらなる低減を図る施設」、「安心・安全で安定した施設」、「エネルギーの有効活

用を推進する施設」、「大規模災害時に機能が損なわれない施設」、「市民から親しまれる施設」を目指してお

り、排ガスの自主規制値を設定して運営を行うだけでなく、焼却熱を利用して得た電力の地産地消を行う

ほか、環境学習機能なども備えています。

つきましては下記のとおり、施設近隣の立川市立大山小学校全児童対象の施設の内覧会及び施設の竣工

式を開催いたしますのでお知らせいたします。

記

＜立川市立大山小学校全児童対象の施設の内覧会＞

【日時】令和５年２月 27日（月）午前９時～

【場所】立川市泉町 2,002番地 立川市クリーンセンターたちむにぃ

※令和４年５月・６月に立川市立大山小学校にて、立川市クリーンセンターたちむにぃの建設地周辺の小

学校に通う児童が施設の建設過程に参加することにより、「親しみ」を感じられる施設となることを目的と

して、新しい清掃工場に関する授業や多摩産木材塗装ワークショップを行いました。

今回の内覧会では、ごみ処理施設の見学の他、児童がワークショップにて塗装した木材が施設の管理棟

１階ロビーのアートウォールとして完成したものも見学してもらいます。

＜立川市クリーンセンターたちむにぃ竣工式＞

【日時】令和５年３月１日（水）午前 10時～（受付開始は午前９時 30分～）

【場所】立川市泉町 2,002番地 立川市クリーンセンターたちむにぃ管理棟 1階ロビー

【主催者】立川市

【式典概要】太鼓演奏、挨拶、来賓祝辞、テープカット

 ※式典終了後、施設見学会を開催します。

立川市ブランドメッセージロゴマーク誕生！

令和３年４月、

【建物の概要】

〇建物名称：立川市クリーンセンターたちむにぃ

〇所 在 地：東京都立川市泉町 2,002 番地

〇規  模：地下１階、地上５階建て

〇建築面積：4412.36 ㎡

〇延べ面積：7952.66 ㎡

○運営開始：令和５年３月１日

※予約不要の一般見学は令和５年３月 20日より

開始予定

プレスリリース

【案内図】

以上

【問い合わせ】

立川市環境下水道部新清掃工場準備室         担当：白坂 浩二

℡０４２－５２３－２１１１（内線４０１１）

西武蔵野バス停

大山団地折返場バス停